Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение:

детский сад № 5 общеразвивающего вида

(МКДОУ: д/с 5)

ПРИКАЗ

12.01.2023                                                                                                                       № 6

г. Кимовск

Об установлении противопожарного режима

и назначении ответственного за пожарную безопасность в ДОУ

В соответствии с Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации

и   в целях обеспечения пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья

воспитанников, работников Муниципального казенного дошкольного

образовательного учреждения: детский сад №5 общеразвивающего вида (далее –

ДОУ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы по пожарной безопасности

и соблюдение противопожарного режима в ДОУ Рыбакову Н.С., заведующего

хозяйством.

2. Рыбаковой Н.С., ответственному за пожарную безопасность:

- осуществлять ежедневный контроль соблюдения противопожарного режима

всеми работниками, воспитанниками, родителями (законными представителями)

воспитанников, принимать срочные меры по устранению выявленных недостатков в

его реализации;

- проводить с работниками инструктажи по пожарной безопасности согласно

установленным срокам с ведением соответствующей документации;

- проводить не реже одного раза в квартал практическое занятие по отработке

плана эвакуации воспитанников и работников при пожаре;

- ежедневно проверять наличие и состояние средств пожаротушения,

исправность телефонной сети, дежурного освещения и пожарной сигнализации;

- следить за состоянием путей эвакуации из здания, освобождать их от

посторонних предметов;

- обеспечивать своевременное выполнение мероприятий пожарной

безопасности, предложенных органами Государственного пожарного надзора

(предписаний).

3. Установить в ДОУ противопожарный режим.

4. Рыбаковой Н.С., ответственному за пожарную безопасность:

- разработать план действий работников по эвакуации воспитанников в случае

возникновения чрезвычайной ситуации;

- регулярно проверять состояние складских, подвальных и подсобных

помещений, не допускать складирования в них мебели, легковоспламеняющихся и

горючих веществ;

- содержать постоянно свободными запасные выходы из здания;

- контролировать наличие ключей от запасных выходов на специальном стенде;

- проводить 1 раз в месяц осмотр средств пожаротушения;

- следить за наличием исправных средств пожаротушения в кабинетах и

специально оборудованных местах в здании;

- осуществлять своевременную перезарядку огнетушителей;

- проводить инструктаж с работниками по вопросам пожарной безопасности

два раза в год и в период проведения массовых мероприятий;

- проводить тренировочные занятия по эвакуации воспитанников не реже 1  раза

в квартал в соответствии с Планом действий персонала в экстремальных ситуациях и

в случае возникновения пожара;

- не допускать сжигания мусора на территории ДОУ.

5. Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара:

1 этаж – Серёжкина Е.Н., заместитель заведующего;

2 этаж – Рыбакова Н.С., заведующего хозяйством.

6. В случае возникновения пожара, каждый сотрудник ДОУ, обнаруживший

признаки пожара (задымление, запах горения или тления различных материалов,

повышение температуры и т.п.) обязан:

- незамедлительно сообщить об этом по телефону 101,01;

- задействовать систему оповещения о пожаре;

- известить о пожаре заведующего или лицо его заменяющее.

7. В случае возникновения пожара:

7.1. на 1 этаже, где расположены младшая, средняя группы, детей эвакуируют

воспитатели и младшие воспитатели данной смены. Оказывают помощь в спасении

материальных ценностей повара кухни;

7.2. на 2 этаже, где расположены старшая, подготовительные группы, детей

эвакуируют воспитатели и младшие воспитатели данной смены через пожарную

лестницу. Оказывают помощь в спасении материальных ценностей повара кухни

В случае отсутствия заведующего и ответственного за противопожарную

безопасность в момент возникновения пожара возложить ответственность за

организацию эвакуации воспитанников и работников на дежурного администратора.

Действия дежурного администратора:

- незамедлительно сообщить о пожаре по телефону 01; 101

- организовать эвакуацию детей и сотрудников в соответствии с

Планом эвакуации;

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей;

- до приезда пожарной команды организовать тушение пожара

имеющимися средствами;

- организовать встречу пожарной команды и сопровождение ее к

месту пожара.

8. Ответственность за противопожарную безопасность во время проведения

массовых мероприятий, утренников, развлечений, занятий возложить на

организаторов данных мероприятий. Вменить в обязанности ответственным лицам

проверку путей эвакуации воспитанников до начала проведения мероприятий.

9. Возложить ответственность за оказание в случае необходимости

медицинской помощи на медицинскую сестру.

Медицинской сестре  постоянно следить за наличием необходимых

лекарственных средств для оказания помощи в экстренных случаях.

10. Воспитателям групп:

- неукоснительно выполнять инструкцию по организации мероприятий по ГО в

случае возникновения ЧС;

- производить эвакуацию детей в случае ЧС в соответствии с планом действий

в случае пожара;

- ввести в практику работы программу по ОБЖ с использованием символов;

- привлечь к данной работе родителей (законных представителей)

воспитанников.

11. Заведующему или лицу, его заменяющему, сообщить информацию о случае

возникновения пожара или случае ЧС по телефону 101, 102.

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                 Т.И. Горбылева

Исп.  Рыбакова Наталия Сергеевна,

заведующий хозяйством

+7(48735) 5-77-41

Отп. – 1 экземпляр в дело № 06-02 за 2022

С приказом ознакомлены

№ Ф.И.О.

сотрудника

должность дата

ознакомления

подпись

		2023-12-19T15:59:16+0300
	Горбылева Татьяна Ильинична